
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Vojtěch Šarše
Identifikační číslo studenta: 68174723

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Filologie
Studijní obor: Románské literatury
ID studia: 472300

Název práce: Les romans anticoloniaux des années 1950 publiés à Paris
Objectivation, chosification et vide identitaire chez le personnage
subsaharien

Pracoviště práce: Ústav románských studií (21-URS)
Jazyk práce: francouzština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. PhDr. Eva Voldřichová - Beránková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Milena Fučíková, Ph.D.

Mgr. Petr Vurm, Ph.D.
Datum obhajoby: 14.06.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Prof. Kyloušek zahájil obhajobu dizertační práce.
Představení doktoranda
Prof. Voldřichová Beránková představila doktoranda a jeho
předcházející práci - bakalářskou a diplomovou práci a jejich vztah k
dizertační práci. Vojtěch Šarše i během zahraničních pobytů
pokračoval ve výzkumu afrických literatur se zaměřením na
subsaharské antikoloniální romány 50. let 20. století. Dále
představila pedagogické působení doktoranda a v neposlední řadě
také jeho publikační činnost.
Otázka školitelky: Je možné řadit subsaharské antikoloniální romány
řadit k literatuře svědectví?

Představení posudků oponentů
Předseda komise shrnul posudek doc. Fučíkové. Doc. Fučíková ve
svém posudku zdůraznila, že ačkoli kapitoly působí jako samostatné
články, celek je velmi koherentní a působí jako kompaktní celek.
Zdůraznila také, že doktorand měl odvahu vymezit se vůči
kanonickým hlasům hnutí "negritude".
Otázky M. Fučíkové:
Mongo Beti a jeho kritika románu L'Enfant noir.
Co soudíte o názoru Jean-Louis Jouberta (Les voleurs du langage) o
ne/existenci afrických literatur?

Petr Vurm představil svůj posudek. Zdůraznil doktorandovy kvality
během celého studia a vyzdvihl následující body: originalitu

1 168850 - Mgr. Vojtěch Šarše



výzkumu s důrazem na jakousi dvojí marginalitu subsaharských
literatur, snahu o co největší objektivitu i přes pochopitelnou
inklinaci k obžalobě kolonialismu. Práci doktorandovi ztěžoval
nedostatek zdrojů, ať tištěných, tak elektronických.
Otázky P. Vurma:
Co soudíte o opozici centra a periferie v současné době, kdy
například vzrůstá vliv Číny?
Existují autoři přistupující k antikoloniální tematice s menší
radikalitou než autoři zmínění v dizertační práci?

Doktorand reagoval na výtky, postřehy a odpověděl na otázky.
Věnoval se následujícím bodům:
- problematika literatury svědectví, v odpovědi se opíral o práce P.
Leviho. Zdůraznil, že antikoloniální romány si kladou za cíl přispět
ke vzniku kolektivní paměti.
- kritika románu L'Enfant noir spisovatele C. Laye z pera M. Betiho
- centrum a periferie - zmínil přetrvávající napětí mezi africkým
literárním polem a francouzským centrem a problémy denominace
literatur psaných ve francouzštině
- další autoři, kteří se vyjadřují ke kolonialismu

Otázka, postřeh dr. Mengozzi: pro případnou publikaci doporučuje
vrátit se k filosofickým zdrojům a promyslet, zda se přichýlit k
Foucaultovi nebo k identitárním problémům. Dále pokládá literární
otázku, proč si všichni autoři vybrali jako formu vývojový román.

Po diskuzi prof. Kyloušek ukončil obhajobu a bylo provedeno
hlasování.

Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. ............................

Členové komise: prof. PhDr. Eva Voldřichová - Beránková,
Ph.D.

............................

 Mgr. Chiara Mengozzi, Ph.D. ............................

 Mgr. Petr Vurm, Ph.D. ............................

2 168850 - Mgr. Vojtěch Šarše


